
    
Liberté + Égalité « Fraternité 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFET DE LA SEINE-MARITIME 

Direction régionale de l'environnement 
de l'aménagement et du logement 
de Haute-Normandie 

Arrêté du 4 Aïn, 2014 

portant sur les prescriptions complémentaires suite à la proposition de réduction des aléas engendrés par la société LANXESS ELASTOMERES à Lillebonne 

V C
 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Le préfet de la région Haute-Normandie, préfet de la Seine-Maritime, 
commandeur de la Légion d'honneur 

le code de l'environnement et notamment son titre 1° du livre V'; 

le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et les départements ; 

le décret du Président de la République du 17 janvier 2013 portant nomination de M. Pierre-Henry MACCIONI en qualité de préfet de la région Haute-Normandie, préfet de la Seine-Maritime : 

l'arrêté ministériel du 10 mai 2000 modifié relatif à la prévention des accidents majeurs impliquant des substances ou des préparations dangereuses présentes dans certaines catégories d'installations classées soumises à autorisation ; 

l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 relatif à l'évaluation et à la prise en compte de la probabilité d'occurrence, de la cinétique, de l'intensité des effets et de la gravité des conséquences des accidents potentiels dans les études de dangers des installations classées soumises à autorisation ; 

l'arrêté préfectoral n°13-196 du 25 avril 2013 portant délégation de signature à M. Eric MAIRE, secrétaire général de la préfecture de la Seine-Maritime ; 

l'arrêté préfectoral en date du 29 mai 2009 prescrivant le PPRT de la zone industrielle de Port- Jérôme ; 

les différents arrêtés et récépissés autorisant et réglementant les activités exercées per la société LANXESS ELASTOMERES à Lillebonne et notemment ceux du 8 novembre 2001 et 14 avril 2009 ; 

L'étude des dangers globale du site remise le 1° octobre 2010 : 

 



Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Les compléments des 15/04/2013, 28/05/2013, 06/06/2013, 25/09/2013, 29/10/2013, 30/12/2013, 
16/01/2014 relatifs à la réduction des aléas de certaines installations de l'exploitation transmis par ta 
société LANXESS ELÂSTOMERES à Lillebonne : 

le rapport et les propositions en date du 19 février 2044 de linspection des installations classées ; 

l'avis du CODERST, en date du 11 mars 2014, au cours duquel le demandeur a été entendu : 

le projet d'arrêté porté le 13 mars 2014 à la connaissance du demandeur : 

CONSIDÉRANT : 

que la société LANXESS ELASTOMERES exploite sur le territoire de la commune de Lillebonne des 

installations réglementées au titre de la législation sur les installations classées dite Seveso seuil 
haut ; 

que la société LANXESS ELASTOMERES a remis à l'administration le 4% octobre 2010 l'étude des 
dangers globale site ; 

qu'à l'issue de l'instruction de cette étude des dangers, l'inspection des installations classées a rédigé 
un rapport au CODERST du 14 décembre 2012 ; 

que dans le cadre de la démarche d'élaboration du PPRT de la plate-forme industrielle de Port- 
Jérôme, les aléas présentés par la société LANXESS ELASTOMERES impactaient la société 
LAVAQUEST, notamment en zone d'aléa TF+ pour les effets thermiques et M+ pour les effets de 
surpression ; 

qu'en application de la note relative au traitement des activités économiques de mai 2011, pour une 

activité tertiaire, la stratégie proposée aux Personnes et Organismes Associés (POA) pour cet 
établissement (LAVAOUEST) aurait été la mesure foncière d’expropriation conformément à l’article 
4.3.1.2 du guide méthodologique d'élaboration des PPRT ; 

que les modélisations et les analyses des risques de certaines zones d'effets ont été affinées en 
tenant compte des caractéristiques des produits et des conditions d'exploitation et qu'elles répondent 

aux dispositions de la circulaire du 10 maï 2010 relative aux critères d'appréciation de la démarche de 
maîtrise des risques d'accidents susceptibles de survenir dans les établissements dits “ SEVESO *, 

visés par l'arrêté du 10 mai 2000 modifié, et sont prises en compte dans la détermination des aléas 
du PPRT de la zone industrielle de Port-Jérôme : 

que le présent document vise à acter les mesures existantes et à mettre en place afin d'améliorer la 
situation du PPRT de la zone industrielle de Port-Jérôme ; 

que les zones de dangers doivent être mises à jour ; 

qu'i y a lieu, en conséquence, de faire application, à l'encontre de LANXESS ELASTOMERES, des 
dispositions prévues par l'article R512-31 du code de l'environnement susvisé,



Sur proposition du secrétaire général de la préfecture 

ARRÊTE 

Article 1°: 

La société LANXESS ELASTOMERES, dont le siège social est situé Zone Industrielle de Port Jérôme — 76170 LILLEBONNE est tenue de respecter, dans les délais impartis, et sans porter préjudice aux 
autres prescriptions réglementaires applicables, les prescriptions complémentaires ci-annexées pour 
son site de Lillebonne, à compter de ia notification du présent arrêté. 

Article 2: 

Une copie du présent arrêté est tenue au siège de lexploitation, à la disposition des autorités 
chargées d'en contrôler l'exécution. Par ailleurs, ce même arrêté doit être affiché en permanence de 
façon visible à l'intérieur de l'établissement. 

Article 3 : 

L'établissement demeure soumis à la surveillance de la police, de l'inspection des installations 
classées, de l'inspection du travail et des services d'incendie et de secours, ainsi qu'à l'exécution de 
toutes mesures ultérieures que l'administration jugerait nécessaire d'ordonner dans l'intérêt de la 
sécurité et de la salubrité publiques. 

Article 4: 

En cas de contraventions dûment constatées aux dispositions qui précèdent, le titulaire du présent 
arrêté peut faire l'objet, indépendamment des sanctions pénales encourues, des sanctions 
administratives prévues par la législation sur les installations classées. 

Sauf le cas de force majeure, le présent arrêté cesse de produire effet si les installations ne sont pas 
exploitées pendant deux années consécutives. 

Article 5 : 

Au cas où l'exploitant serait amené à céder son exploitation, la demande d'autorisation de 
changement d’exploitant, à laquelle sont annexés les documents établissant les garanties financières 
du nouvel exploitant et la constitution de garanties financières est adressée au préfet. 

Cette demande est instruite dans les formes prévues à l’article R512-31. La décision du préfet doit 
intervenir dans un délai de trois mois à compter de la réception de la demande. 

S'H est mis un terme au fonctionnement de l'activité, l'exploitant est tenu d'en faire la déclaration au 
moins trois mois avant la date de cessation, dans les formes prévues à l'article R512-39-1 du code de 
l'environnement, et de prendre les mesures qui s'imposent pour remettre le site dans un état tel qu'il 
ne s'y manifeste aucun des dangers ou inconvénients mentionnés à l'article L-511.1 du code de 
l'environnement. 

Article 6 : 

Conformément à l'article R. 514-3-1 du code de l'environnement, la présente décision peut être 
déférée au tribunal administratif de ROUEN. Le délai de recours est de deux mois pour l'exploitant à compter du jour où la présente décision lui a été notifiée et d'un an pour les tiers, personnes 

 



physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en raison des inconvénients 

ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts mentionnés aux 

articles L. 211-1 et L. 511-1, à compter de la publication ou de l'affichage de cette décision. Toutefois, 

si la mise en service de l'installation n'est pas intervenue six mois après la publication ou l'affichage 

de cette décision, le délai de recours continue à courir jusqu'à l'expiration d'une période de six mois 
après cette mise en service. 

Article 7 : 

Le droit des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

Article 8 : 

Le secrétaire général de la préfecture de la Seine-Maritime, le sous-préfet du Havre, le maire de 
LILLEBONNE, le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Haute- 
Normandie, le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et 

de l'emploi, les inspecteurs du travail, le directeur départemental des services d'incendie et de 

secours, ainsi que tous agents habilités des services précités et toutes autorités de police et de 

gendarmerie sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 

publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Seine-Maritime, dont copie sera 
affichée pendant une durée minimum d'un mois à la porte de la mairie de LILLEBONNE. 

Le maire de LILLEBONNE fera connaître par procès-verbal adressé à la préfecture de Seine-Maritime 
l'accomplissement de cette formalité. 

Un avis sera inséré aux frais de la société intéressée dans deux journaux d'annonces légales du 
département. 

Le même extrait sera affiché en permanence, de façon visible, sur le site de l'exploitation à la 
diligence de la société LANXESS ELASTOMERES. 

Fait à Rouen, le - 4 AM? 94 

Pour le préfet, et par délégation 
secrétaire général,    

  

Eric MAIRE



Lo
) xé à 

en date du soso 

. ROUEN, le : 
Prescriptions annexées LE PRÉ 
spa a . | 
à l’arrêté préfectoral du Pour je PIÉITETTES 

Le ÉTMETOULE 

  

   

  

    
    

5 tre & DO, BELLE Vu pour être anne $ va vit 

? 

ségation 
-Érai 

CÉLTF 

LANXESS ELASTOMERES 
Lillebonne 

La société LANXESS ELASTOMERES dont le siège social est situé Zone industrielle de Port Jérôme - 
76170 LILLEBONNE, est tenue de respecter les prescriptions complémentaires suivantes sur son site de 
Lilebonne, qui modifient l'arrêté préfectoral cadre du 31 janvier 2018. 

Article 1 : 

La partie Hl.1.1 du chapitre n°4 - titre 1} «Conception — exploitation » de l'arrêté préfectoral cadre du 31 
janvier 2013 est complétée comme suit : 

« Toutes les tuyauteries de la zone polymérisation et les tuyauteries d'alimentation 4 en Biend B des 
réacteurs de tête R 440 / R 456, soumises à l'arrêté ministériel du 15 mars 2000 relatif à l'expioitation des 
équipements sous pression, sont exploitées et entretenues conformément à ce dit arrêté. L'exploitant 
s'assure de l'absence de modes de dégradation sur les tuyauteries (corrosion , fatigue mécanique, fatigue 
thermique ...). 

La zone des lignes À et B est séparée de la zone de la ligne C par un muret de rétention afin d'éviter la 
surchauffe d'un réacteur de tête par un potentiel feu de nappe.» 

Articie 2 : 

L'article H1.2.4 « Prescriptions particulières aux réacteurs de temps de résidence» est rajouté au chapitre 
n°4 - titre de l'arrêté préfectoral cadre du 31 janvier 2013 de la façon suivante : 

« 

H1.2.4 — Prescriptions particulières aux réacteurs de temps de résidence 

Tous les réacteurs de temps de résidence sont équipés d'une soupape correctement tarée pour éviter les 
surpressions sur les lignes de polymérisation. Les soupapes sont reliées au réseau torche, » 

Articie 3 : 

L'article VII « Prescriptions spécifiques aux réservoirs F 106 et F 103 » est rajouté au chapitre n°1 
(Prescriptions relatives au parc de stockage de liquides inflammables {hors catalyseurs) ZONE 100C) du 
titre 11 de la façon suivante : 

« VIE - Prescriptions spécifiques aux réservoirs F 106 et F 103 

Chaque bac de Blend B (F106) et Blend S (F103) est équipé d'une soupape considérée comme MMRT 
(mesure de maïtrise des risques technique) de niveau de confiance 1. 

» 

Article 4 : 

L'article 1.2.2 « Réacteurs de tête » du chapitre n°4 - titre {| de l'arrêté préfectoral cadre du 31 janvier 
2013 est complété par les dispositions suivantes : 

5



« 

Le chargement des réacteurs de tête est contrôlé par des vannes motorisées de sécurité tout ou rien 
permettant de stopper l'alimentation de la chaîne en cas de dérive du procédé ou de perte de 
confinement sur un des équipements. Au niveau du réacteur R 402, les vannes de régulation 
d'alimentation sont remplacées par des vannes de sécurité tout ou rien au plus tard pour fin 2018. 

Les réacteurs de tête sont équipés des sécurités suivantes ou de tout autre système équivalent : 

> un clapet anti-retour au niveau des lignes d'alimentation des différents produits pour éviter leur 
retour en cas de fuite, 

> deux soupapes indépendantes connectées à la torche, judicieusement tarées, pour protéger le 
réacteur de tête et les lignes de polymérisation contre une surpression du mélange réactionnel! ; 
une des soupapes est considérée comme MMRT de niveau de confiance 1, 

> une soupape de dilatation connectée à la torche sur les lignes de sortie des réchauffeurs du 
Blend B, 

deux soupapes de protection du réseau vapeur pour les réacteurs alimentés en vapeur, 

une « MMRI » de niveau de confiance 1 composée : 

+ _ d'un capteur de pression, indépendant du système de conduite, 

+ _ d'un système de traîtement, indépendant et différent du système de conduite, 
+ d'un(de) dispositif(s) de fermeture d'alimentation, indépendant du système de conduite et 
du dispositif de fermeture d'alimentation des réacteurs de tête sur détection de température 
haute, 

* sur détection de pression haute dans le réacteur de tête, cette barrière entraîne le 
fermeture de l'alimentation du réacteur de tête, 

une « MMRI » de niveau de confiance 1 composée : 

+ _ d'un capteur de température, indépendant du système de conduite, 

* d'un système de traitement, indépendant et différent du système de conduite, 
+ d'un(de) dispositif(s) de fermeture d'alimentation, indépendant du système de conduite et 
du dispositif de fermeture d'alimentation des réacteurs de tête sur détection de pression 
haute, 

+ __ sur détection de température haute dans les réacteurs de tête, cette barrière entraîne la 
fermeture de l'alimentation du réacteur de tête, 

Y
V
Y
 

v 

Au plus tard pour fin 2015, l'exploitant vérifiera par une étude approfondie que le niveau de confiance 
des barrières retenues permet d'exclure du PPRT les phénomènes dangereux sur rupture franche des 
tuyauteries de fond et d'alimentation des réacteurs de tête, 

Les chaînes de sécurité considérées comme MMRI permettant la fermeture des vannes d'alimentation 
des réacteurs de tête doivent être indépendantes et effectives au plus tard pour le 31/12/2018. 

» 

Article 5 : 

L'article 1.2.1 « Soupapes » du chapitre n°3 - titre !! de l'arrêté préfectoral cadre du 31 janvier 2013 est 
complété comme suit : 

Chaque réservoir est équipé, en toutes circonstances {hormis pendant le temps de remplacement 
immédiat pour entretien), de deux soupapes au moins montées en parallèle et ayant une pression de 
levée égale au plus à la pression maximale de service. 

Si n est le nombre de soupapes, n-1 soupapes doivent évacuer le gaz de telle sorte que, en toutes 
circonstances, la pression à l'intérieur du réservoir n'excède pas plus de 10 % la pression maximale de 
service. 

La pression de tarage maximale des soupapes des sphères F 102 et F 105 est de 5,16 bars.



Articie 6 : 

Le 4ème alinéa de l'article 1.2.1 « Etude des dangers » du titre | de l'arrêté préfectoral cadre du 31 janvier 
2013 est modifié comme suit : 
«€ 

La prochaine mise à jour est remise le 31 décembre 2017 au plus tard. 

» 

Article 7 : Zones d'effets - annexe 2 

L’annexe 2 de l'arrêté préfectoral cadre du 31 janvier 2013 est modifiée par l'annexe 1 du présent arrêté. 

Article 8 : Tableau PhD exclus du PPRT mais retenus pour le PPI- annexe 2-2 

L'annexe 2-2 de l'arrêté préfectoral cadre du 31 janvier 2013 est modifiée par l’annexe 2 du présent arrêté. 

Article 9 : Echéancier partiel - annexe 3 

L'annexe 3 de l'arrêté préfectoral cadre du 31 janvier 2013 est modifiée per l'annexe 3 du présent arrêté.



VU Dour être & FOOBS AA TO Are 
= A : 

en date du :    
ANNEXE 2 - ZONES D'EFFETS,,, - 

- Annexe 2-1 : Tableau PhD retenus pour le PPRT im 

- Annexe 2-2 : Tableau PhD exclus du PPRT mais retenu pour le PPT... 

 



  

 
 

 
 

LANXESS 
-E: 

6"} 
57 

 
 

Case 
blanche 

 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

du 
piquage 

de fond 
de 

là 
colonre 

D201, 
5202 

 
 

 
 

 
 

tee 
— 

= 

VCE: 
SUiBigie gels 

2 00 dé
c
a
n
e
u
n
 

Es 
É
D
 

  

 
 

  

U
V
C
E
 suite 

rupture 
du 

piquage 
bas 

2" 
du 

décanteur 
F202 

- lot 
100C 

D 

47 IS 

75 

  

Son 
0
 
0
 
|
 7
 

32 

case 
blanche 
 
 

 
 

 
 

  
F 1
0
1
 
E
r
 

 
 

 
 

 
 

 
 

d
u
 

 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- Feu 
de 

jet suite rupture 
du 

plquage 
bas 

2° 
 
 

 
 

 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

… 
U
V
C
E
 

suite 
rupture 

du 
plquage 

bas 
2" 

du 
décanteur 

F204 
- ilot 

  

 
 

Ho 
\ 

UVCE 
Suite 

i 
age 

bas 
27 du décanteus 

es 
ot 

00E 
 
 

LANXESS — UVCE suite rupture du pig 
2° 

du décanieur F204 - 
ot 200 
 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- Fau 
de 

jet 
süite 

rupture 
du 

piquage 
bas 

2” 
du 

décanteur 
F204 

  

 
 

 
 

LANXESS 
- UVCE 

suite 
rupture 

de 
la canalisation 

de 
3° 

er 
fond 

de 
F 203- 

ot 
00/500 

  
 
 

 
 

 
 

NXESS 
- UVCE 

s 
sation de 3° en fond de F 

203 
 
 

 
 

 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

en 
fond 

de 
F 

203 
200 
 
 

 
 

 
 

tSéentondideiE 20: 
 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- Feu 
de jet 

suite 
rupture 

de 
la 

canalisation 
de 

3" 
en 

fond 
de 

F 2
0
8
 

  
  

  
    

  
  

  

 
 

cese 
blanche 

 
 

F
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

de 
la 

canalisation 
en 

fond 
de 

colonne 
D212 

(10°) 
 
 

 
 

 
 

fiot 
100C 

 
 

 
 
 
 

  
F
A
N
X
E
S
S
 

- 
de 

la 
canalisation en 

fond 
de colonne 

D212 
(10 

) 
lat 200 

  

  
MMRi 
 
 

 
 

case 
blanche 

 
 

  
  

H
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

sui te 
rupture 

de 
la 

canalisation 
en 

fond 
de 

colonne 
D212 

(107) 
flat 

800 
  

  
 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

case 
blanche 

 
 

‘/e 

 



 
 

     

 
 

    

- U
V
C
E
 

suite 

_
 

Com 
  mentaire 

rupture 
de 

la 
canalisation 

en 
fond 

de 
colonne 

D212 
(10°) 

 
 

     

ération 

   

 
 

Jet 
torche 

suite 
rupture 

de 
la canalisation e

n
 fond 

de colonne 
D21 

  

di 
Type:d: 

 
 
      
  

G
i
 

MM 

case 
blanche 

  

cese 
blanche 

 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- L
U
C
E
 

suite 
rupture 

du 
piquage 

en 
fond 

de 
F235 

{3° 
M
M
R
1
 

 
 

U
V
C
E
 

suite 
rupture 

du 
piguage 

en 
fond 

de 
F235_(3")- 

flot 
100C 

case 
blanche 

 
 

U
V
C
E
 suite 

rupture 
du 

piquage 
 
 

    

VCESuiS 
r
u
p
t
u
r
e
 

du: piquage 
en fond: di 

 
 

    

 
 

   
 

jEfsuite fuite 10 surialcolonae 
0212 

1oi20 
“
e
e
r
u
p
i
U
r
S
 

du piqtageten fond der 289 
(05) 

in 
 
 

Feu 
de 

Jet suite 
rupture 

du 
piquage 

en 
fond 

de 
F235 

(3")          
  

  
  

en 
fond 

de 
F235 

(3° 
  

case 
blanche 

e
s
 

== 

               

0014 
case 

blanche 
 
 

2
2
0
0
-
1
7
1
9
 

F
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
fuite 

en 
pied 

de 
colonne 

D 
211Â/8 

admission 
de 

biend 
& 

<ase 
blanche 

 
    2200-17/10 

a 
a 00e 

suite 
fuite 

en 
pied 

de 
colonne 

D 
211A/B 

admission 
de 

biend 
S   

  
  

  
  

  

 
 

 
 

ÜVGE suite fuite en pied 
ot 

200 

  

      
 
 

 
 

 
 

de rand de) 
Gnerde fonde, 
 
 

F
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

ligne 
de 

fond 
de 

la 
coienne 

D 
215 

(10) - 
th 

   

  

 
 

case 
blanche 

   

“
N
o
i
r
 

220! 
M
M
R
 

rang? 
du 

fait des 
effets 

létaux 
 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- Feu 
de 

jet suite 
rupture 

ligne 
de 

fond 
de 

la 
colonne 

D 
215 

{10°} 

   

case 
blanche 

 
 

 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

ligne 
de 

fond 
de 

la 
cofonne 

D 
213 

(10°) 
- Hot 

  
  

  
  

  
  

 
 

      

  
 
 

  

U
V
C
E
 

sulte 
rupture 

ligne 
de 

fond 
de 

ia 
colonne 

D 
213 

10 

  

‘colonneD/21841 
Otto) 

  
M
M
R
1
 

 
 

  
 
 

 
 

  
D
e
 

(ei 

     

lonneD:218100) > 
case 

blanche 
 
 

   
 

  
 
 

   

 
 

  

    
 

 
 

               

 
        

 
 

M
M
R
1
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

1 
de 

fond 
de 

la 
colonne 

D 
213 

(10") 
- 

flot 
800 

case 
blanche 

ÉANXESS 
FUVCE 

suitérruptureigneidetond. 
del c

o
m
m
e
n
 

21010) 
Voir: 

2200:2: 
Feu 

de jet suite rupture ligne 
de fond 

de la colonne 
D 213 

(10") 
case 

blanche 
UVCE 

suite 
rupture 

ligne de 
fond 

de 
colonne 

D 
209 

{4") - 
fiot 200 

gase 
blanche   

 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
ru pture 

ligne 
de 

soutirage 
du 

F210 
(8"} 

- îlot 400/500 
 
 

    
 
 

  
!
_
F
A
N
X
E
S
S
 

- UVCE Suite 
rupture 

l
i
g
n
e
:
 

de soutrage 

    
  

  
  

  
  

 
 
 
 

JS AU 
F2101(8%) 

= 10t 1
0
0
8
 

  
  

  
  

    
5 

128 
|epoe 

| 
    

 
 

   



  

 
 

   

 
 

              
 

    

 
 

     
 

 
 

        

 
 
 
 

    

 
 

   

 
 

        

 
 

 
 
 
 

       

 
 

    

 
 

        

 
 

 
 

   

 
 

  

 
 

      
  

   

  

 
 

      

       
      

                   

 
 

 
 

 
 

  

 
 

               

  

  
  

 
 

 
 

 
 

      

 
 

  
  

 
 

     

  

 
 

   

 
 

   

 
 

     

 
 

  
 
 

     

 
 

     

  
 
 

              

 
 

     

 
 

  

 
 

    

 
 

  
  

 
 

 
 

     

 
 

 
 

      

 
 

   

 
 

  
 
 

   

  

     

  

  

   

  

     

  

                       

    
  

 
 

         

 
 

  
  

  

D
 

E 
. 

o
n
 

— 
_ 

_ 
LANXESS 

- UVCE 
suite fupture ligne de 

soutirage du 
F210 

(8°) - flot 
100C 

26 
EANXESS 

- UVCE 
suite 

rupture 
ligne 

de 
soutrage 

du 
F210 

(8°) 
- Tlot 200 

D 
45 

NXES 
Réel 

d
e
s
d
e
 

o
n
t
 

en 
ÉupresSon) 

2
7
 

Blgnedesoutrege 
du 

F210 
8
)
 

étmiques). 
110 

| 
11 

e 
ligne 

de 
soutirage 

du 
F208 

(8”) - Hot 
400/500 

E 
surpression| 

82 
410 

615 
SUIS 

rubis 
Gne id P

o
U
t
r
a
g
e
 

UE 208 (BD G
E
T
O
O
R
 

É
 

E 
eupeson 

0
0
 
2
 

1
2
 
o
p
 

p
e
 

: U
V
C
E
 

suite 
rupture ! 

de 
soutirage 

du 
F208 

{8°) 
- flot 

100€ 
E 

Isurpression 
26 

3
9
 

410 
277 

rapide 
modéré 

case 
blanche 

AUVCE 
Suite 

ruptur 
IGnérde:Soutrage dur 208 

Be N
O
O
D
 
E
R
 

essiont 
0 

ES 
S
T
 

É
D
 

D 
ite 

rupture 
ligne 

de 
soutirage 

du 
F208 

(8*) 
- flot 200 

D 
Surpression! 

44 
59 

144 
330 

rapide 
Sruptie ions do soutreg 

du 
208 

(Et 
É00= 

2 
A
n
 

f
n
 

ur 
rapide | 

ACOIoNe 
D21S 

=166200 
a
 
D
 
D
 
D
 
0
)
.
 

a
e
 | 

: 
HP 

NENE 
de 

ScUtrage 
d
u
i
E
2
0
8
 

(6) 
) 

ésmique 
140 

1
5
7
0
 

1
8
 
0
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

ligne 
de 

soutirage 
du 

F231 
(3"). 

ot 
400/500 

C 
Surpression| 

81 
109 

267 
. 

611 
sé 

ANXESS 
= LVCE:s 

ruplireignede soute 
que 

231 
G
É
N
O
O
O
A
 

1 C
e
 

u
p
e
s
e
s
 
0
 
Q
E
 
o
o
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

sulta 
rupture 

ligne 
de 

soutirage 
du 

F231 
{3"}- 

flot 
100C 

€ 
surpression| 

28 
42 

119 
300 

| 
rapide 

L
A
N
X
E
S
S
 

- UV 
le 

de 
soutirage 

du 
F231 

(3°) 
- flot 200 

B 
surpression| 

48 
156 

357 
rapide 

L 
Ë 

S
o
u
R
r
0
S
 

OU E2S TON 
MoNEOO 

©
 

u
p
o
n
 
5
 
5
m
 

S28 
| rapide. 

- 
üre/iigne 

rage 
OU F2 

(
S
n
 

É
_
B
 
-
}
M
o
m
i
q
u
e
]
 

1
3
0
 | 

10 | 
à 

SE 
| 0
 

rapide 
|n 

L
A
N
X
E
S
S
 

. Feu de jet 
suite rupture ligne 

de 
soutirage 

du 
F231 

{3"} 
B 

thermique 
139 

Q 
rapide 

D
A
R
V
E
S
S
 

+ U
V
C
E
 

suite 
rupture 

canalisation 
en 

sortie 
colonne 

D 
203 

1,5") - 
Hot 

B 
surpressionl 

47 
351 

rapide 
| 
modéré 

case 
blanche 

L
I
N
X
E
S
S
 

- UVCE 
suite rupture 

canalisation 
en 

sorûe 
colonne 

D 
203 

{1,5°) - Hot 
c 

surpression! 
14 

1 
61 

154 
| 

rapide 
| modéré 

case 
bianche 

n
s
 

U
V
G
E
 

Suite 
rupture 

canalisation 
du 

circuit 
de 

reflux 
en 

sorte 
du 

F217 
D 

surpression! 
44 

59 
144 

329 
rapide 

| modéré 
case 

blanche 
n
n
 
O
N
C
E
 

Sulte 
rupture 

canalisation 
du 

cirouit de 
rotux 

en 
sortie 

du 
F217 

E 
surpression| 

23 
34 

245 
|
 

rapide 
| 

modéré 
case 

blanche 
T
T
 

“ 
tbe 

a 
: 

Sue 
A
R
N
O
 

UVCE 
106200 

— 
S
e
 

Supesson 
25 

a
 
|
 

à 
|
 

É rapide 
le cuvette 

suite 
rupture 

franche 
canalisation 

de 
blend 

B 
sur 

rackl 
D 

Î thermique 
4
5
 

5
5
 

7
 

rapide 
E
S
S
 
a
g
 

suite 
rupture 

ligne 
de 

Blend 
B 

sur 
dernière 

nappe 
du 

rack 
D 

surpression 
72 

86 
234 

5
3
4
 

rapide 
L 

(GE 
Sue 

tuité 
10bsur 

le ballon 
R 208 

Marne 
U
p
o
n
)
 
2
7
 

3
6
 | =
 

= 2
0
0
 À rapide | 

| 
n
o
n
e
 

QU 
BAlOnE 

227 O
U
2
0
0
.
 

Süpressiont 
4
1
8
 |
 2
5
 
6
0
 

S
e
 
| p
d
s
.
 

| 
Rene 

A0 S
a
l
l
o
n
t
E
 

229 161200 
Surpresson) 

2
8
 | 5

7
 

SE 
UNE 

rupture 
a
n
n
e
 

du balonie226 
c
h
a
m
p
s
 

0
 

Fibres 
o
 
|
 

0 
É 

#4 
U
V
C
E
 

suite 
rupture 

en 
ras 

de 
paroi du 

F424 
(4,5%) 

. flot 400}: 
su: 

ion 
VCE 

suite 
10e en petite r

a
c
e
r
 

Ra 
1
2
5
 

Surbréssion: 
CESUIté fuite 1

0
6
e
n
 pledde réacteu Ur RAG2 

0
2
)
 + 

Étiémmique | 
Gé 

FASO: 
l
É
 

ne 
0 

Et 
GE'SUlte 

fuit 
D
 

emauel 
&
 

| 
à. 

- 
JEubression) 

> 49 
|
 

XESS 
- UVCE 

themnique 
| 

_47 
| 

47 

                
 

            

 
 

 
     

  
 



N°PhD 
Lx. 

2406-41 

2400-42 

2400 
7400-1718 

7400-46 
Z Z
4
0
0
-
4
8
 

Z 7400-50 
Z400:5 

2400-62 
24002712 

Z
4
0
0
-
2
8
/
3
0
 

Z400-31 

2
4
0
0
-
3
2
 

Z
4
0
0
-
3
3
/
3
4
 

Z
5
0
0
-
0
3
 

Z500-07 

Z500-11 

Z500-15 

Z500:16 

2600-18 

Z500-23 

- 
1 

en 
5 

du 

- U
V
C
E
 

sulte 
fuite 

40 % 
ligne 

(4°) 
d'alimentation 

en 
Blend 

B 
du 

 
U
V
C
E
 

suite 
fuite 

10 
% 

en 

- UVCE 
suite fuite 

10 
% 

en 

SS 
- UVCE 

suite 
fuite 

10 
% 

en 

— 
U
V
C
E
 

suite 
fuite 

10 
% 

en 

XESS - Eciatement du réacteur R440 R466 - lot 400 

de 
réacteur 

R421 
-th 

de 
r
é
a
c
t
e
u
r
 

R 422 
(12"}- 

th 

de r
é
a
c
t
e
u
r
 

R 460 
(12°) 

- th 

de 
réacteur 

R461 
-h 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

en 
pled 

de 
réacteur 

R405 
R462 

(12") 
- th 

thermique 

- 
suite 

Sur 
ligne 

de 
soutirage 

du 
- 

SS 
- 

suite 
fuite 

sur 
figne 

soutirage 
du 

bac 
{4”)- 

- 
U
V
C
E
 

rupture 
franche 

au 
de 

409 
et 

- 
U
V
C
E
 

suite 
fuite 

10% 
du 

= UVCE 
sulte fuite 10% du 

- U
V
C
E
 

suite 
fuite 

10% 
du 

- U
V
C
E
 

suite 
fuite 

10% 
du 

- UVCE 
suite fuite 

10% 
du 

- UVCE 
suite fuite 

10% 
du 

bas 
du 

blend 
F528 

- flot 400/500 

bas 
du 

blend 
F541 

- Tiot 400/500 

bas 
du 

biend 
F542 

- flot 400/500 

bas 
du 

blend 
F548 

- flot 400/500 

bas 
du 

blend 
F671 - flot 

400/500 

bas 
du 

blend 
F572 

- flot 400/400 

205 

68 

68 

94 

55 

67 

69 

78 

modéré 

sérieux 

sérieux 

sérieux 

sérieux 

sérieux 

sérieux 

sérieux 

sérieux 

Sérieux 

case 
blanche 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

        

|
 

rapide 
| 

modéré 
  
 
 

Bn 
phase 

liquide (6”) - 

   

th 

   

 
 

 
      H

G
 

Rire 
quote 

00e 

                     
 

 
 

   

MMR 
rang1 du fait des 

effets létaux 
OA 

et 2100. 

 
 
 
 

Fi00A:04) 

    

 
 

         
  

 
 
 
 

la sphère F105      

  
  

 
 

    

case 
blanche 

  
 
 
 
 

        

 
                  E 

 [temique| 
60 

> 
Fession fe 

Z100A-09/11 
= 

21004:10/12] 
 
 

                     

 
 

  
rapide 

 
 

imodéré:| 

  

 
 

       

 
 
 
 

                C 
_ 

Aiermique 
o
u
é
.
 

             

D 
surpression                              

 
 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

sut 
putadiène 

1-2 
F117 

- flot 400/500 
= 

ss 
- 

   

 
 

      

 
 

       330 
|
 

rapide 
| modéré 

case 
blanche 

T
R
S
 

= 
_
.
 

Z 
Z 

stockage 

             

 
 

              

Z100A-14 

Z1004-15 
 
 

   

106 
266 

rapide 
| 

modéré 
Case 

blanche 
E 

thermique | 
+40 

204 
260 

9 
rapide 

modéré 
case 

blanche 
L
E
 
| 

Eurpression] 5
5
 
| 5
 
1
5
 

| 
| 
e
r
e
 
(roue 

00 A 
seslo 

2 
ô 

D 
Surpression| 

25 

 
 

  

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  

              

 
 

        

éiSurinhaseil 

      
 
 

  
 
 

î 
1
h
 

= 
 _ 

| 
_ 

É 
L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

guillotine 
flexible 

sur 
phase 

liquide 
en 

: 
Héchargement wagon 

butadiène (80 mm) — lot 400/500 
G___jurpression| 

86 
L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

guillotine 
flexible 

sur 
P
h
a
s
e
 

liquide 
en 

Z1008-02 Le adement wagon 
butadiène (80 mm) — flot 1008 

B___jsupression| 
0 

9 
279 

| 
554 

Z100B-02 
LANXESS 

- UVCE 
suite rupiure 

guilioëne 
flexible 

sur 
phase 

liquide 
en 

GC 
Surpression! 

24 

    

Z1008-02 

M
M
R
1
 

 
 

  
  

s
é
r
i
e
u
x
 

M
M
R
 r
a
n
g
 

2 
36 

102 
258 

| 
rapide 

| 
sérieux 

MMR1 
 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
 



 
 

N
P
D
 

Lx. 
 
 

Héchargem ent 
wagon butadiène 

{80 m
m
}
 

= 
ot 

100€ 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

    

 
 

  
 
 

  
  

pormique_ 
  

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

guilloäine 
flexible 

sur 
phase 

liquides 
en 

ï 
Z1008-02 

Héchargement 
wagon 

butadiène 
(80 

m
m
)
 — 

ilot 200 
C 

surpressioni 
41 

55 
134 

307 
rapide 

|! 
sérieux 

M
M
R
‘
 

Z1008-03 
L
A
N
X
E
S
S
 

- B
L
E
V
E
 

citerne 
mobile 

de 
butadiène 

- 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

     

 
 

  

 
 
 
 

 
 

 
      

 
 

    

 
 

           

 
 

  

raget4 
du 

c
n
.
 

E 
1
 

 
 

Donc 
020 

  

     

Z1008-04 
Z1008:05 

 FANX 
À 

_ 
Z1008-06 

ESS- 
UVCE 

dépotage 
EASC— 

flot 400/500 
Z1008-06_LANXESS - 

UVCE 
dépotage EASC - ot 

1008 
:Z1008-06 

(CErdépotage 
FAST ENOtA ONE, 

ie 
Z100B-06 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 
dépotage E

A
S
C
 
- 

îlot 200 
Z100B-07_LANXESS 

- Feu de cuvette dépotage EASC 
case blanche 

Z100C-1/4 
LANXESS 

- UVCE 
suite rupture ligne 

de soutirage 4* du F08, 
F111 th 

case blanche 
e
e
 
 
 

 
 

 
 

          

 
 

 
    

 
      

 
     

 
 

       

 
 

  

 
 

 
 

 
 

   

 
 

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
  

  
  Surpress pression, 

  

 
 

      

 
 

        

 
 

          

    
a
 

nn 
de 

R
S
 

p
o
r
e
s
e
n
)
 
6
 

78 
L
y
s
 

es 
n
é
e
 
[
r
c
 

| 

  

 
 

       

C'ANXES 
térupturelgne de s

o
u
s
 
F
a
u
n
e
 

tte l
o
n
n
e
 

lo 
Z100C-3/6_ 

L
A
N
X
E
S
S
 - 

Feu 
de 

nappe 
suite 

rupture 
ligne de 

soutirage 
4" 

du 
F108, 

F111 
case 

blanche 
Z
1
0
0
C
-
0
7
/
1
1
L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

ligne 
de 

soutrage 
42" 

du 
F110, 

F116- 
sur 

case 
biänche 

100C-08/12) 
E
R
 

2
 

- Feu 
de 

cuvette 
suite 

rupture 
guillotine 

ligne 
de 

pied 
du 

bac F 
410, 

case 
blanche 

Z
1
0
0
C
-
0
9
/
1
3
L
A
N
X
E
S
S
 

- 
U
V
C
E
 

suite 
débordement 

du 
F110, 

F116 
- surp 

cass 
blanche 

Z
1
0
0
C
-
1
0
/
1
4
L
A
N
X
E
S
S
 

- 
Feu 

de 
cuvette 

suite 
débordement 

du 
F1 10, 

Fi 
16 

     

__: 
| s

e
s
 

 
 

Érodee. 

        

 
 

 
 

 
 

   

 
 

  

 
 

  

 
 

   

  

 
 

        
 

       
 

 
 

 
 

    

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
 
 

   
 

 
 

  
  

 
 

 
 

  

 
 

  
  

  

  
  

 
 

  

 
 

   

  

  

    
  

Z100€-17 
86 
C
i
e
 

ue 
anus 

j
o
e
 

Z1000-17. 
s
e
 

1 
0
 

SO 
on) 
0
 

À 0
 
| “62 

| 
12 

Le. 
Z100C-17 

L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 sut 

rupture ligne 
de 

soutirage 
10" 

F106 
- ilot 

1
0
e
 
— 

surpression| 
26 

39 
110 

sérieux 
M
M
R
1
 

Z100C-17 
L
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

ligne 
de soutira 

je 10" 
F106 

- flot 
200 

surpression! 
_ 

44 
59 

sérieux 
NXESS 

= UVCE 
ferupture.igne 

Surpressiont 
3
5
 |
 8
7
 

| 
Surpression) 

5 
| 4

 
100017. 

Int 
C 

à 
110 

SUrpression 
É 

2 
= 

Z100C-18 
L
A
N
X
E
S
S
 - 

Fou 
de 

cuvette suis rupturelgns 
de ‘soutrage 

+0" 
au 

F106 
thermique 

40 
modéré 

Z100C-19 
L
A
N
X
E
S
S
 - 
U
V
C
E
 

suite 
fuite 

10% 
du 

piquage 
du 

F
1
0
6
 - 

flot 
100C 

surpression 
3
0
 

8
4
 

212 
_| 

rapide 
{modéré 

2100019 
Int 
ANXES: 

EE 
_ISurmpression] 

É 2
0
 
4
0
 
| 6
0
 

rapide 
| |
 

Z100C-20 
thermique 

147 
modéré 

Z100C-21 
thermique 

#1 
modéré 

Z100C-22 
thermique 

167 
modéré 

2100C-23 
F
A
N
S
 

©
 

éupesson) 
2
0
 |
 2
5
 

_— 
Z100C:24 

= 
© 

"|Supressont 
2
0
:
 

25; 
100 

L100C-36 
In 

D
 

Sümpression, 
7
 
[
1
0
 | 
E
n
 

É
r
s
 
p
s
           

le



   
 

NÉPRD:Ex 
| 
 
 

 
 

     

 
 

  
 
 

 
 
 
 
 

4
 
D
 

uv 
see 

E
r
 À 

 
 

TOR 
4-1 

TOR 
#
3
 | FANXESS = VCE 

ligne 
türeh 

Z900-1 
 
L
A
N
X
E
S
S
 - 

U
V
C
E
 

suite rupture 
franche 

piqua 
go bas 

du 
ballon 

F
8
3
2
 - lot 

1000 
Z900-1 - FANXESS 

= UVGE suite 
rupli 

F
o
 
p
i
g
e
 

as 
F
A
N
 
ERA 

OU 
L
E
 

Bcénario n'apparai 
amatrice 

  

 
 

äimatrice 
MM 

— 

   

 
 

Légende 
Fe 

gras 
les 

zones 
d' effets 

exposant 
l'extérieur 

du 
site 

  

 
 

  
 
 

 
 

     

o
r
m
e
 
e
e
 

 
 

  
  

 
 

 



 
 

 
 

 
 

N°PhD 
Lx 
 
 

 
 

 
 

2500. — 
L
A
N
X
E
S
S
 

- UVCE a 
o1/05109 

541 
: not 500               

 
 

  
 
 

rang? 
du] 

60: 
8 

rapide 
|
 

Désastreux 
fait des 

effets 
létaux 

2500- 
L
A
N
X
E
S
S
 

- 
U
V
C
E
 

suite 
rupture 

guillotine 
en 

fond 
de 

blend 
tank 

F528 
F541 

02/06/10 
F542 

ZS00- 
… 

LANXESS 
= 

18H7/21 
572.5 
 
 

    

 
 

 
 

e
s
 

F
E
 

4 
4 m0 

  

8/22 
 
 

  

M
M
R
 

rang? 
di 

L
A
N
X
E
S
S
 

- 
Effets 

thermiques 
d
e
 | 

d 
Wie blend 

tank 
F548 

F571 
F572 

66 
rapide 

| 
Désastreux 

fait 
des effets 

  

   

 
 

étaux 
SS 

  

 
 

    

2400 
LANXESS - UVOE 

suite rupture en pled de réacieur R402 R404 R487 
(121 

 
 

      

 
 

   

05/07/08 
_flot 400/500 

E 
: 

AAOÏR 
45! 

. 
— 

= 
H
A
N
X
E
S
S
 

- U
V
C
E
 

suite 
rupture 

gulllotine 
ligne 

(4°) 
d'alimentation 

en 
Blend 

B 
P
D
O
 

E 
e
n
r
 

RA49 RASE - lot 400 
E 

2400-20 
L
A
N
X
E
S
S
 - 

U
V
C
E
 

si 
ture 

on 
pied 

de 
réacteur 

R421 
(12")- 

E 
 
 

    

 
 

     
 

  
ICE:S 

turéien plodideréscteunRa 
2 

(12) 
l
o
t
 
One 

| 
 
 

2400-22 
L
A
N
X
E
S
S
 

 
 

 
 

   

2400-24 
LANXESS 

   

= U
V
G
E
 suite 

rupture 
en pied 

de r
é
a
c
t
e
u
r
 

R 
460 

{12") 
-th 

/
S
u
i
R
é
r
u
p
i
u
r
é
 

en piédide réacteur 
R422:012) 2101400 

- UVCE 
sulte 

rupture 
en 

pied de réacteur R 422 
(12 

L
E
 

Hnemmique 
| 

330 
| 

330 
|
 

3
e
 

|
 

É FANXESS EUVCE 
uittruptires 

= 
f 

L
E
 

 
 

  

L
A
N
X
E
S
S
 
“UVCE 

sui 

  

 
 

   

2400-26 
_LANXESS 
 
 

  
Z400-25 

L
A
N
X
E
S
S
 

  
= UVCE 

suite rupture en 
pied de réacteur R461 

(12°) 
-th 

[
_
_
E
 
 
H
h
e
m
i
q
u
e
 

|
 
7
3
3
0
 

|
 
330 

|
 

TUptUre 
5 

E
 

  

p
t
u
r
e
 

en 
piédide 

réacteur 
Rad 

(
1
2
)
 
moAO0. 

 
 

 
 

 
 

Iscénario 
n 

Légende 

7, 

b
r
 

gras 
les 

zones 
d'effets 

exposant 
l'extérieur 

du 
site 

  

‘apparaissant 
pas 

ds la m
a
t
r
i
c
e
 

MM! 

  
 
 

 
 
 
 

       

future En 
pied der ateutR A

G
O
)
 
N0EAOO E

F
 

urpressont 
 
 

  
 
 

  

    
 
 

 
 

%



  

ANNEXE 3 : ECHÉANCIER PARTIEL 

| Référence 

  

Vu pour être annexé 8 pe sf 
AVE, en daté du: .....: 

ROUEN, le: = 

7” objet 

Ur. 204 
" kisnation, 

    

      
   

  

Titre l'article 11,9.2 

Les installations susceptibles de générer des 
effets létaux à l'extérieur du site (sauf si ces 
effets n'impactent que des zones sans 
occupation humaine permanente) sont protégées 

contre les effets sismiques conformément à la 
réglementation en vigueur 

Remise d'une éfude sur les effets sismiques 

1* janvier 2021 

Fin 2015 
  

Titre chapitre 5 article 
il 

Les deux chaînes de sécurité permettant l'arrêt 
de pompes d'alimentation des blend tanks sont 
indépendantes Fin 2015 
  

Titre chapitre 8 Vérification complète du réseau torche mai 2021 puis tous les 10 ans 

  Titre 1} chapitre 4 
article 1H,2,2 

Vannes de sécurité tout ou rien au niveau du 
réacteur R 402 

Fin 2018 

  

Titre 11 chapitre 4 
article {1.2.2 

étude approfondie sur le niveau de confiance des 
barrières retenues permettant d'exciure du PPRT 
les ruptures franche des tuyauteries de fond et 
d'alimentation des réacteurs de tête 

Fin 2015 

  
Titre ! chapitre 4 

article 1.2.2   MMRI permettant la fermeture des vannes 
d'alimentation des réacteurs de tête   indépendantes et effectives 

Fin 2018   
 


